栃建産連第５８号

平成３０年７月１８日

各  位

栃木県建設産業団体連合会

                                会 長 渡 邉 勇 雄

建産連ドローン関係講習会の開催について

 謹啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

国土交通省では ICT 土工を建設現場に導入し、建設生産システム全体の生産性向上を図り、魅力ある

建設現場を目指す取り組みを推進しているところです。このため、全国建設産業団体連合会では、「建産

連ドローン操作資格認定制度」を創設することを目的として UAV に関連した各種講習会を開催すること

となりました。

つきましては、下記により講習会を実施しますので、参加を希望される場合は、別紙申込書によりお申

込みくださるようお願いいたします。

なお、各コースともお申込者が最少催行人数に達した場合のみ各講習会を開催しますので予めご了承願

います。お申し込み者にはこちらからご連絡いたします。

記

１．講習会内容及び講師

 Aコース 建産連ドローン操縦士育成講習会（概要：10時間の操縦訓練）、講師：(株)セキド

 Bコース 建産連操縦士認定（概要：DJI スペシャリスト認定試験）、講師：(株)セキド

   Cコース UAV測量入門コース、（概要：3次元点群データ作成概論、Sfm概論）

講師：（株）安田測量、国際航業（株）

 Dコース UAV測量中級コース、（概要：3次元地形作成、UAV測量実習等）、

講師：（株）安田測量、国際航業（株）

 Eコース 三次元設計コース（概要：3次元設計データ作成等）

講師：（株）安田測量、国際航業（株）、福井コンピュータ(株)

２．講習会日時

 Aコース

第１回 平成３０年 ９月 ５日（水）～ ７日（金） ９：３０～１７：３０  ３日

  第２回 平成３０年１０月 ３日（水）～ ５日（金） ９：３０～１７：３０  ３日

  第３回 平成３０年１１月 ７日（水）～ ９日（金） ９：３０～１７：３０  ３日

 Bコース

第１回 平成３０年 ９月１３日（木）～１４日（金） ９：３０～１７：３０  ２日

  第２回 平成３０年１０月２５日（木）～２６日（金） ９：３０～１７：３０  ２日

  第３回 平成３０年１１月２１日（水）～２２日（木） ９：３０～１７：３０  ２日

 Cコース 平成３０年１０月１２日（金）        ９：００～１６：００  １日

 Dコース 平成３０年１０月１８日（木）～１９日（金） ９：００～１７：００  ２日

 Eコース 平成３０年１０月２３日（月）                ９：００～１７：００    １日

３．講習場所

 ・A、Bコースは、寺尾南小学校廃校施設、栃木県栃木市尻内町６８０－１

  雨天時等の実技は栃木市西方総合文化体育館（栃木市西方町本郷１７０５－１）

 ・C、D、Eコースは、栃木県建設産業会館、〒321-0933 栃木県宇都宮市簗瀬町１９５８－１と

ニューサンピア栃木 〒322-0001 栃木県鹿沼市栃窪 1255

４．定員及び受講料（全て税込金額。定員となり次第締め切りとなります。）

 Aコース： ８名、  １６２，０００円（別途ドローンレンタル費用は実費負担）

 Bコース：１０名、    ９７，２００円（別途ドローンレンタル費用は実費負担）

 Cコース：３０名程度、  １６，２００円（但し、A・Bコースいずれかの受講者は５，４００円）

 Dコース：１５名    ８６，４００円

 Eコース：２０名    ４８，６００円（PCは講師が準備致します）

  ※A・Bコース受講料はドローン持参の金額となります。

５．受講要件

 Aコース：ドローン基礎知識・操作技能取得希望者

 Bコース：ドローンの１０時間以上の飛行経験者

            試験に合格すると DJIスペシャリストの資格が認定されます。合格された方は、受講会費用

とは別に技能資格認定書発行費用が必要となります。

 Cコース：なし（原則 A コース又は Bコース修了者が望ましい）

 Dコース：なし（原則 C コース修了者が望ましい）

 Eコース：なし

６．講習内容

 各コースとも別添各コース説明書を参照

７．申込先及び受講料振込先

 ○申込先：A・B・C・D・Eコースとも、栃木県建設産業団体連合会（担当：細内、手塚、稲川）

Fax：028-639-2985又は、E-mail：tochiken@helen.ocn.ne.jp

  ○振込先：みずほ銀行 新橋支店 普通預金 口座NO.８３４８６６５

       名義 一般社団法人全国建設産業団体連合会

       シャ）ゼンコクケンセツサンギョウダンタイレンゴウカイ